
PÁGINA 1                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  02 DE JULHO DE 202 123

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    



PÁGINA 2                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 3                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

III – Associações e fundações legalmente constituídas e capacitadas para 
a execução de atividades ou projetos de interesse público e de cunho social.

Art. 2º O reconhecimento da utilidade pública será formalizado por 
Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal.

§ 1º A entidade deverá estar sediada em São Gonçalo do Amarante/RN e 
possuir personalidade jurídica regularmente constituída há, no mínimo, 1 (um) ano 
antes do protocolo do pedido.

§ 2º É vedado o reconhecimento de utilidade pública para entidades cujo 
objeto social se restrinja à defesa de interesses exclusivos de seus associados ou 
filiados.

§ 3º O pedido de declaração de utilidade pública deverá ser instruído com 
os seguintes documentos:

I – Cópia do Estatuto Social devidamente registrado;
II – Cópia da ata da última eleição da diretoria;
III – Cópia do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ;
IV – Cópias do documento de identidade e do CPF do presidente e do 

tesoureiro;
V – Balanço patrimonial do exercício anterior, assinado por profissional 

habilitado com registro no Conselho Regional de Contabilidade;
VI – Declaração de que os cargos da diretoria não são remunerados.
Art. 3º Uma vez declarada de utilidade pública, a organização terá seu 

nome e dados inscritos em livro próprio mantido pela Secretaria Municipal de 
Administração.

Parágrafo único. As entidades reconhecidas deverão apresentar, 
anualmente, relatório circunstanciado de suas atividades, comprovando a efetiva 
prestação de serviços à comunidade, salvo motivo relevante justificado e aceito pelo 
Secretário Municipal de Administração.

Art. 4º A declaração de utilidade pública poderá ser revogada nas 

LEI nº2.322, de 02 de Julho de 2025.

Dispõe sobre as regras para Declaração de Utilidade Pública 
no Município de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante aprovou e ele sanciona a 
seguinte LEI:

Art. 1º A declaração de utilidade pública de organizações da sociedade 
civil, associações e fundações que prestem serviços de interesse social à população do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN será regida pelas disposições desta Lei.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, consideram-se Organizações da 
Sociedade Civil:

I – Entidade privada sem fins lucrativos, que não distribui entre seus 
sócios, associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros 
eventuais, qualquer parcela de seu patrimônio ou resultado operacional, e que aplique 
integralmente seus recursos na consecução do objeto social, de forma imediata ou por 
meio da constituição de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

II – Sociedades cooperativas constituídas com a finalidade de inserir as 
pessoas em desvantagem no mercado econômico, por meio do trabalho, e 
fundamentam-se no interesse geral da comunidade em promover a pessoa humana e a 
integração social dos cidadãos; as integradas por pessoas em situação de risco ou 
vulnerabilidade pessoal ou social; as alcançadas por programas e ações de combate à 
pobreza e de geração de trabalho e renda; as voltadas para fomento, educação e 
capacitação de trabalhadores rurais ou capacitação de agentes de assistência técnica 
e extensão rural;



PÁGINA 13                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1831/2025 - GP, de 01 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar LÍDIA BRÍGIDA MENDES FERREIRA   do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA JURÍDICA II DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1832/2025 - GP, de 01 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido ANDERSON PHABLO DA SILVA BEZERRA   

do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE CADASTRO, 
INFORMAÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de junho de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1833/2025 - GP, de 01 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido GABRIEL DA SILVA FONSECA   do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 295/2025-SEMARH, de 02 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Sem Ônus a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Sem Ônus para Interesse 
Particular ao servidor efetivo do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, SANDRO 
CHARLES DE ARAUJO, ocupante do cargo de Vigia, matrícula nº 9.525, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 
03/07/2025 a 03/07/2027, conforme consta nos autos do Processo Administrativo 
Protocolo Sistema 1Doc. n° 497/2025 devendo retornar a suas funções em 04 de julho 
de 2027.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 296/2025-SEMARH/SGA, de 02 de julho de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
10.182/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora DEJANEIDE NASCIMENTO DA SILVA 
RIBEIRO, matrícula 9.716, ocupante do cargo de Gari, lotada na Secretaria Municipal 
de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário - SEMADA, o adicional por tempo de 
serviço, totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) 
sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de julho de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 5- 10.182/2025, de 02/07/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

seguintes hipóteses:
I – Descumprimento dos requisitos previstos no art. 1º;
II – Omissão na apresentação do relatório anual, conforme exigido no 

parágrafo único do art. 3º desta Lei;
III – Remuneração de quaisquer membros da diretoria.
Art. 5º Ocorrendo alteração na razão social ou denominação da entidade, o 

Decreto de reconhecimento deverá ser atualizado mediante apresentação dos 
seguintes documentos:

I – Cópia da averbação da alteração estatutária no registro público 
competente;

II – Cópia da ata da eleição da diretoria em exercício.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN em 02 de Julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEI nº 2.323, de 02 de Julho de 2025.

Prorroga, até 31 de dezembro de 2026, a vigência do Plano 
Municipal de Educação, aprovado por meio da lei 1.492, de 
24 de junho de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante aprovou e ele sanciona a 
seguinte LEI:

Art. 1º Fica prorrogada, até 31 de dezembro de 2026, a vigência do Plano 
Municipal de Educação, aprovado por meio da Lei nº 1.492, de 24 de junho de 2015.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN em 02 de Julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal 

LEI COMPLEMENTAR nº 137, de 02 de julho de 2025.

Altera a Lei Complementar nº 053, de 28 de outubro de 2009, 
que institui o Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de São Gonçalo do Amarante – RPPS/IPREV, para 
dispor sobre o valor do abono de permanência e atualizar as 
hipóteses legais de aposentadoria que autorizam sua 
concessão, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, solicita à Câmara Municipal aprovação ao seguinte 
Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º O art. 65 da Lei Complementar nº 053, de 28 de outubro de 2009, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 65. O servidor municipal amparado pelo Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de São Gonçalo do 
Amarante que opte por permanecer em atividade após 
cumprir integralmente os requisitos para aposentadoria 
voluntária, conforme disposições legais aplicáveis, fará jus a 
um abono de permanência mensal correspondente a 50% 
(cinquenta por cento) do valor de sua contribuição 
previdenciária, até completar a idade para aposentadoria 
compulsória, nas seguintes hipóteses de aposentadoria:
I – alínea “a” do inciso III do §1º do art. 40 da Constituição 
Federal, na redação da Emenda Constitucional 47, de 2005, 
antes da data de vigência da Lei Complementar nº 96/2020;
II - art. 2º, §1º, do art. 3º ou 6º da Emenda Constitucional nº 
41, de 2003, ou art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
2005, antes da vigência da Lei Complementar nº 96/2020; e
III – nas hipóteses de aposentadoria voluntária previstas nos 
artigos correspondentes da Emenda à Lei Orgânica nº 
17/2020 e, ainda, conforme as regras definidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 96/2020, e suas eventuais 
alterações posteriores."

Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de julho de 2025.
194° da Independência e 127° da República

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 14                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 276/2024

ROCESSO/PMSGA/RN n.º 5177/2024
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Juventude Esporte e Laser
CONTRATADA: Empresa RPD SERVIÇOS E ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o número 11.860.005/0001-00, Av. Afonso Pena, 1206, Tirol, Natal/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato pelo período de 1 (um) ano, a contar de 03 de julho de 2025 até o dia 03 de 
julho de 2026, podendo ser rescindido após a celebração de nova licitação e 
celebração contratual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do 
artigo 106 da Lei nº 14.133/2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo 
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do 
Município deste exercício, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E 
LAZER PROJETO/ATIVIDADE 2.503 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER ELEMENTO DE DESPESA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica) 33.90.31 – 
Premiações culturais, artísticas, cientificas, des. ELEMENTO DE DESPESA 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.36 – Outros serviços de terceiros - pessoa física 
33.90.40 – Serviços de TI e Comunicação FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE 2.526 – REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS - CALENDÁRIO ESPORTIVO ELEMENTO DE DESPESA ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica) 33.90.30 – 
Material de uso e consumo ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 
33.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER Rua João Ferreira Mesquita, nº 1130, Santa 
Terezinha São Gonçalo do Amarante/RN - CEP 59.298-182 Endereço Eletrônico: 
www.saogoncalo.rn.gov.br PROJETO/ATIVIDADE 2.515 – INCENTIVO FINANCEIRO 
PARA PREMIAÇÕES DAS COMPETIÇÕES DIVERSAS ELEMENTO DE DESPESA 
FONTE DE RECURSO 33.90.39 – Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica) 1500 
– Recursos não vinculados de Impostos.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2025.
RAYANE ROCHA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
  CONTRATANTE                                                             

RAPHAEL PEDROZA DAMASIO
RPD SERVICOS E ENTRETENIMENTO LTDA

CONTRATADO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 401/2024

Processo n.º 8.002/2024
Concorrência Eletrônica N.º 004/2024
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrito no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35
CONTRATADA:  Empresa PRIME ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 41.447.198/0001-33, sito 
à Rua Ponte Alta, 2905 - Potengi, Natal/RN
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a retificação de nomenclatura do regime 
de empreitada, o qual, conforme os documentos de planejamento da contratação, em 
específico O Termo de Referência e SPA do projeto, consta “sendo sua EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO”, este Apostilamento, por fim, corrige o erro material no 
enunciado do preâmbulo do Termo de Contrato.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136 - Caput, e inciso III da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato 
Administrativo, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de julho de 2025
MARCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 
PREFEITURA MUNICIPAL-SGA/RN

SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA
(Contratante)

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 32/2025

Processo nº65152/2025

O Secretário Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios, por meio do Sr. 
JOÃO BATISTA DE SOUZA JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna inexigível, com fundamento 
no Art. 74, III, “f” da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021 c/c 13.303 de 2016, e com fundamento 
no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, objetivando a 
contratação de empresa responsável pela realização do Curso de Formação para 
Agentes de Contratação – Com Foco no Pregão, com a finalidade  de custear a 
inscrição de 04  (quatro) servidores, sendo:  João Batista De Souza Júnior, mat. 
0105716, Mairson Oliveira Marques, mat. 0105236, Luciana Maurício Costa, mat. 
0109495, e Ricardo Augusto Sales de Souza, mat. 0105228,  da Secretaria Municipal 
de Licitação, Contratos, Compras e Convênios, a ser realizado nos dias 03 e 04 de 
Julho de 2025, nas dependências do Hotel Sabino Pallace, na cidade de Mossoró – RN, 
através da empresa CEPLAME – Capacitação e Gestão, CNPJ nº 27.073.834/0001-
83, com sede na Rua Luiz Carlos, n°78 – 1° Andar, Salas 03 e 04 – Centro – 
Caraúbas/RN, CEP: 59780-000 no valor total R$ 5.600,00 (Cinco mil e Seiscentos 
reais), na seguinte dotação orçamentária vigente:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
LOA/2025: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 - SEC. 
M U N .  L I C I T A Ç Ã O ,  C O N T R A T O S ,  C O M P R A S  E 
CONVÊNIOS.PROJETO/ATIVIDADE: 2175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEMLICCC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de terceiros -  
Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de julho de 2025.
JOÃO BATISTA DE SOUZA JÚNIIOR 

Secretário Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.° 223/2023

Processo/PMSGA/RN nº 5471/2023
Adesão nº 005/2023, decorrente da Ata de Registro de Preços Nº 90/2022 - Pregão 
Eletrônico – SRP n.º 023/2022, Processo nº 51/2022 da Prefeitura Municipal de 
Extremoz/RN:
CONTRATANTE: IPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ sob o número 11.447.510/0001-28, com 
sede a Rua Maria de Fátima Varela Inácio, nº 61, Santa Terezinha São Gonçalo do 
Amarante/RN
CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 01.112.970/0001-
41, com sede na Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa Nova – Natal/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 06 (seis) meses, a contar de 05 de julho de 2025 até o dia 04 
de janeiro de 2026, podendo ser rescindido após a celebração de nova licitação e 
celebração contratual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 
II, §  2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como na 
Cláusula Décima Quarta do Contrato Administrativo n.º 223/2023, e na melhor forma do 
Direito Administrativo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60 - INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE;  PROGRAMA: 
6003 - MANUTENÇÃO DO IPREV; PROJETO/ATIVIDADE: 2223 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO IPREV; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ; FONTE DE RECURSO: 1802 – RECURSOS 
VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO.
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2025
EDUARDO XAVIER DA SILVA

PRESIDENTE DO IPREV
CONTRATANTE

CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA
SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

CONTRATADA

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA 15                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

para fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI). DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– Projeto: 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 2.348,00 (Dois mil trezentos e quarenta e oito reais).; LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– LICITEC COMERCIAL LTDA – 
CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060007/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ 18.274.923/0001-05- 
sediada a Endereço: Rua Floresta - CEP: 99740000 - UF: RS - Município: Barão de 
Cotegipe; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
proteção individual (EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos 
Próprios– Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades 
de apoio administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações posteriores. Valor contratado: R$ 1.436,68 (Um mil quatrocentos e trinta e 
seis reais e sessenta e oito centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 
02 de Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– 
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060009/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: PORTUM 
DISTRIBUIDOR INDUSTRIAL LTDA, CNPJ 48.610.545/0001-46- sediada a Endereço: 
Rua Quintino Nascimento, 1418 - Carapina Grande - CEP: 29160041 | Serra/ES, BOX 
45- UF: ES - Município: Serra; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos de proteção individual (EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 20.877,30 (Vinte mil oitocentos e setenta e sete reais e trinta 
centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– PORTUM 
DISTRIBUIDOR INDUSTRIAL LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060010/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: RVDA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 41.830.614/0001-88 - sediada a Endereço: 
Rua Corálio Soares de Oliveira - CEP: 58013260 - UF: PB - Município: João Pessoa; 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção 
individual (EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 2.600,82 (Dois mil e seiscentos reais e oitenta e dois 
centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– RVDA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060011/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 
TREEBUUCHET EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA, CNPJ 
08.568.311/0001-63 - sediada a Endereço: Rua Pedro Alvares Cabral 1000 SALA-C - 
CEP: 99700252 - UF: RS - Município: Erechim, CNPJ 41.830.614/0001-88 - sediada a 
Endereço: Rua Corálio Soares de Oliveira - CEP: 58013260 - UF: PB - Município: João 
Pessoa; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
proteção individual (EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos 
Próprios– Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades 
de apoio administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações posteriores. Valor contratado: R$ 475,00 (Quatrocentos e setenta e cinco 
reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– TREEBUUCHET 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA – CONTRATADO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º 030/2025 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 030/2025, no modo de disputa ABERTO, MENOR PREÇO POR ÍTEM, no 
dia 17/07/2025 às 09h01m, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Bombeiro Civil e Segurança 
Desarmada para eventos e festividades do município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência, anexo a este Edital. O edital e seus anexos encontram-se no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN,  02 de julho de 2025
Maria Conceição Silva de Morais

Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060003/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: DTRM 
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ nº 60.363.177/0001-84, com sede a 
Est governador chagas FREITAS - CEP: 27351720 - UF: RJ - Município: Barra Mansa; 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção 
individual (EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 2.349,00 (Dois mil, trezentos e quarenta e nove 
reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– DTRM COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060004/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: L & E 
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 23.523.530/0003-81- sediada a Av. Bela 
Parnamirim - CEP: 59146370 - UF: RN - Município: Parnamirim; Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI). 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 24.409,77 (Vinte e quatro mil quatrocentos e nove reais e setenta 
e sete reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– L & E MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060005/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: LICERI 
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 26.950.671/0001-07- sediada 
a Rua Peru - CEP: 98410000 - UF: RS - Município: Taquaruçu do Sul; Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção individual 
(EPI). DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 
2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 21.320,60 (Vinte e um mil trezentos e vinte reais e 
sessenta centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 
2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– LICERI 
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26060006/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: LICITEC 
COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.614.837/0001-84 - sediada a Rua Manoel Correia nº 212 
- CEP: 02728050 - UF: SP - Município: São Paulo; Objeto: Contratação de empresa 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 



PÁGINA 16                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ALLUME 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 43.081.244/0001-59, sediada a Rua Visconde 
do Rio Grande, CEP: 96.211-490 Rio Grande - RS; Objeto: Aquisição de materiais 
elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 29.133,52 (Vinte e nove mil cento e trinta e três reais e cinquenta e 
dois centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– ALLUME SERVIÇOS 
E COMÉRCIO LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: C.PEREIRA 
DIGIBYTE NEGÓCIOS ELETRÔNICOS E DIGITAIS, CNPJ 38.109.847/0001-81, 
sediada a Rua Luiz Dal Prá - CEP: 99706474 - UF: RS - Município: Erechim; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao 
SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 4.941,20 (Quatro mil novecentos e quarenta e um 
reais e vinte centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 
2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– C.PEREIRA 
DIGIBYTE NEGÓCIOS ELETRÔNICOS E DIGITAIS – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060003/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: EGA 
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ 50.889.102/0001-88, sediada a Rua 
Coronel Mário Campos - CEP: 32230050 - UF: MG - Município: Contagem; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao 
SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 5.536,49 (Cinco mil quinhentos e trinta e seis reais e 
quarenta e nove centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de 
Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– EGA 
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060005/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: R & R 
REPRESENTACOES DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO & ELETRICOS LTDA, 
CNPJ 07.204.967/0001-34, sediada a Rua Rio Beberibe - CEP: 59149240 - UF: RN - 
Município: Parnamirim; Objeto: Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em 
poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 12.320,80(Doze mil trezentos e vinte reais e oitenta centavos); 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- ASSINATURAS: 
Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– R & R REPRESENTACOES DE 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO & ELETRICOS LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060008/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: TREND 
ENERGY SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 31.898.500/0001-16, sediada a 
Rua 600, 514, sala 5, Centro, Balneário Camboriú/SC CEP 88330-630; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao 
SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 24.654,96 (Vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta 
e quatro reais e noventa e seis centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; 
CONTRATANTE– TREND ENERGY SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA – 
CONTRATADO.



PÁGINA 17                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE ISNTALAÇAO

MANOEL FERNANDES DOS SANTOS FILHO, 422.529.974-00, torna público que 
está requerendo Secretaria Municipal de Urbanismo de São Gonçalo do Amarante - 
SEMURB a Licença de Instalaçao, para posto revendedor de combustíveis, localizada 
na Rod. BR 101, KM 77, s/n, Olho D'água – São Gonçalo do Amarante/RN.

Manoel Fernandes dos Santos Filho 
Representante Legal

LICENÇA

PÁGINA 17                              Nº 123              02 DE JULHO DE 2025                        

 


